
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 601 – Tauá-CE, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 21 de janeiro de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 601 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 0117001/2022- GABP   
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, Lei Municipal n° 2595/2021 c/c Lei Municipal n° 2052/2013 e Lei Municipal nº 2274/2016, Lei Federal n° 8069/1990 e demais 
dispositivos legais atinentes à espécie, 
 
CONSIDERANDO que o período de férias da Conselheira Tutelar Gabriela Gonçalves Rodrigues, é de 17.01.2022 a 15.02.2022, e 
ocorrendo a vaga temporária até que a Titular volte a ocupar o cargo de Conselheiro; 
 
CONSIDERANDO a indisponibilidade do cargo de Conselheiro Tutelar, o qual não pode ficar vago sob prejuízo à continuidade dos serviços 
públicos, notadamente para preservação dos direitos das crianças e adolescentes preconizados no ECA (Lei nº 8.069/90); 
 
CONSIDERANDO que houve o pedido de renúncia do 1º suplente; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que os recursos necessários à remuneração dos membros do Conselho Tutelar são originários do 
Executivo Municipal e que o suplente tem direito à percepção da mesma remuneração fixada ao Titular, quando estiver no exercício da 
titularidade do Conselho. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o 2º Suplente do Conselho Tutelar FRANCISCO GOMES CAVALCANTE NETO, CPF nº 117.784.518-02, para compor 
o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Tauá, em substituição a Conselheira Tutelar Titular em razão de gozo de férias, com 
o direito à percepção de R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme prevê a Resolução nº139/2010-CONANDA. 
 
Art. 2°. O Conselheiro substituto permanecerá no cargo até o término do gozo de férias da Conselheira Tutelar Titular Gabriela Gonçalves 
Rodrigues ou da solicitação de retorno. 
 
Art. 3°. O período do gozo de férias da Conselheira Tutelar Titular Gabriela Gonçalves Rodrigues é de 17.01.2022 a 15.02.2022. 
 
Art. 4°. A posse do nomeado deverá ser registrada em livro próprio, perante o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-COMDICA para os fins de direito. 
 
Art. 5°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE. 
 
Tauá-Ceará, em 17 de janeiro de 2022. 
 

 
MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 21 de janeiro de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 601 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato do 

Contrato 14.01.001/2022-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 22.04.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.12.122.2012.2.059.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 

1.500.1001.00. OBJETO: Aquisição de material de higiene e vestuário, destinados as ações desenvolvidas pela Secretaria de Educação 

do município de Tauá-CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na 

proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: ARG BESERRA – ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2022. VALOR GLOBAL: R$ 60.147,22 (sessenta mil cento e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Antônia Rita Gonçalves Beserra. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 18 de 

janeiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação. 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do 
Contrato 17.01.001/2022- SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 19.08.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 –Ensino Fundamental. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
FONTE: 1.540.0000.00. OBJETO: fornecimento de material didático maker apostilado, formação de professores e alunos através da 
interdisciplinaridade promovendo a integração de conceitos de diversas áreas, tias como: linguagem, matemática, física, eletricidade, 
eletrônica, mecânica, arquitetura, ciências, história, geografia, artes, etc. dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá que estiverem 
matriculados no ensino infantil II, fundamental I e II, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I – termo de 
referência do edital e na proposta da contratada. CONTRATADA: AMADO MAKER EDITORA LTDA–DEMAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.983.600,00 (um milhão novecentos e oitenta e três mil e seiscentos 
reais). ASSINA PELA CONTRATADA: MARINA AMADO. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 
18 de janeiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. 

 

 

*** *** *** 


		2022-01-21T16:57:00-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




